CAPUT III.

De Rufino quem Cælestius pro magistro agnovit.

Non possumus non recensere inter parentes hæresis Pelagianæ Rufinum alquem presbyterum: cum eiusmodi hominem pro magistro agnovit Cælestius in concilio Carthaginensi, et Pelagium Mercator a simili quodam scripsit institutum. Sed inquirendum diligentius quis ille tandem Rufinus presbyter.

Cælestius ipse a Paulino Diacono accusatus coram Aurelio congregatisque Carthagine episcopis, cum nonnulla verba prius prolata explanaret: Dixit, inquit, de traduce peccati me dubium esse, ita tamen, ut cur Deus dedit gratiam peritiæ consentiam, quia diversa ab eis audivi qui utique in Ecclesia catholica constituti sunt presbyteri. Ab interpellante Paulino interrogatus presbyterorum nomina, respondit: Sanctus presbyter Rufinus Romæ, qui mansit cum sancto Pammachio, ego audivi illum dicere quia tradux peccati non erat. Hinc orta quæstio in quam inquirimus, quis ille Rufinus a Cælestio appellatus.

Insedit animis multorum opinio, invaluitque, partim tempore, partim auctoritate, sive opinantium, qui magni viri, sive Patrum, quorum testimonia proferuntur in speciem manifesta, Rufinum quem Cælestius dixit se ad visse, eundem esse cum Aquileiensi presbytero, qui toti Ecclesiæ notissimus existit, tum propter Melaniam peregrinantis comitatum, et libros editos, tum ob gestas cum sancto Hieronymo inimicitias, obstinatamque Origenis defensionem.

Hanc opinionem neque forte facile possim ex eruditorum mentibus evellere, propter altas quas jecit radices; neque si possim, ausim tamen, nisi admodum timide, propter reverentiam qua, ut par est, auctores auctorumque sequaces prosequor. Dicam nihilominus sincere quod sentio, et doctioribus judicanda proponam argumenta novem, quæ sin minus contrarium opinioni vulgari aperte demonstrant, mihi certe difficultatem non levem facient, facientque porro omnibus cordate volentibus rem agere.

Marius Mercator (*In præfat. Subnot.*) Rufinum cuius mentio facta est in iudicio ecclesiastico

Aurelii, qui que Cælestium docuit negare traducem peccati, Syrum dixit. Rufinus Hieronymi æmulus, si credimus Palladio (*In Lausiaca*), Italus fuit; si Hieronymo, oriundus ex Aquileiensi agri oppido: utriusque vero necesse est credere, cum ambobus oportuerit hominem esse notissimum: Palladio quidem, propter societatem errorum; Hieronymo, propter contentiones, et pene mutuas inimicitias.

De Rufino Cælestii magistro loquitur Mercator quasi de homine non notissimo: *Rufinus quidam*, inquit, natione Syrus, etc. Aquileiensem totus orbis noverat, ob eruditionis famam, opinionem sanctitatis et Melaniam consortium.